
UCHWAŁA NR LXVI/7/2023 
RADY MIEJSKIEJ W MRĄGOWIE 

z dnia 30 października 2023 r. 

w sprawie uchwalenia dokumentu pn.: "Program Ochrony Środowiska dla Gminy Miasto Mrągowo na 
lata 2023-2026 z perspektywą do roku 2030". 

Na podstawie art. 7 ust. 1 pkt 1, art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1190r. o samorządzie gminnym 
(Dz. U. z 2023r. poz. 40 ze zm.) oraz art. 17 ust. 1 w zw. z art. 18 ust. 1 ustawy z dnia 27 kwietnia 2001r. 
Prawo ochrony środowiska (Dz. U. z 2022r. poz. 2556 ze zm.) Rada Miejska uchwala, co następuje: 

§ 1. 1. Uchwala się Program Ochrony Środowiska dla Gminy Miasto Mrągowo na lata 2023-    
2026 z perspektywą do roku 2030. 

2. Program Ochrony Środowiska stanowi Załącznik do uchwały. 
[...]
⬧ używanie statków powietrznych do przeprowadzania zabiegów rolniczych, 

⬧ urządzanie pryzm kiszonkowych, 

⬧ chów lub hodowlę ryb, ich dokarmianie lub zanęcanie, 

⬧ pojenie oraz wypasanie zwierząt, 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: BD656A38-6B4D-4FFD-8845-A5B26F064659. Uchwalony Strona 69



 

 

⬧ wydobywanie kamienia, żwiru, piasku oraz innych materiałów, a także wycinanie roślin 
z wód lub brzegu, 

⬧ uprawianie sportów wodnych, 

⬧ użytkowanie statków o napędzie spalinowym, 

⬧ lokalizowanie nowych przedsięwzięć mogących znacząco oddziaływać na środowisko, 

⬧ składowanie opakowań po nawozach i środkach ochrony roślin, 

⬧ stosowanie i składowanie chemicznych środków zimowego utrzymania dróg. 
 
Zużycie wody na potrzeby gospodarki narodowej i ludności w ciągu roku na terenie miasta 

Mrągowo przedstawiono w poniższej tabeli. 
 

Tabela nr 14. Zużycie wody na potrzeby gospodarki narodowej i ludności w ciągu roku [dam3] 

Zużycie wody 2017 2018 2019 2020 2021 

przemysł 1 100 1 189 1 252 1 389 1 508 

przemysł - cele produkcyjne b.d. b.d. 1 233 1 372 1 501 

eksploatacja sieci wodociągowej 1 059,9 1 130,9 1 041,4 885,6 887,7 

eksploatacja sieci wodociągowej 
- gospodarstwa domowe 

866,3 817,4 822,6 638,9 658,4 

Ogółem 2 159,9 2 319,9 2 293,4 2 274,6 2 395,7 
 

Źródło: Główny Urząd Statystyczny - Bank Danych Lokalnych - dane wg stanu na dzień 16.06.2023 r. 
 
Na poniższym wykresie przedstawiono tendencja zużycia wody na mieszkańca na 

przestrzeni lat. 
 

Wykres nr 7. Łączne zużycie wody na mieszkańca na terenie miasta Mrągowo 
 

 
Źródło: Analiza własna na podstawie danych - GUS - Bank Danych Lokalnych - dane wg stanu na dzień 31.05.2023 r. 

 
Zgodnie z ustawą z dnia 7 czerwca 2001 r. o zbiorowym zaopatrzeniu w wodę i zbiorowym 

odprowadzeniu ścieków (Dz. U. z 2020r. poz. 2028 ze zm.) wójt, burmistrz, prezydent miasta jest 
zobowiązany do informowania mieszkańców o jakości wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi. 
Badania jakości ujmowanych wód dla miasta Mrągowo prowadzi Powiatowa Stacja Sanitarno - 
Epidemiologiczna w Mrągowie. Prowadzi ona ocenę jakości wody przeznaczonej do spożycia przez 
ludzi w ramach nadzoru sanitarnego w okresach kwartalnych. 

 
 
 

 80,0

 90,0

 100,0

 110,0

 120,0

2017 2018 2019 2020 2021

Z
u

ży
ci

e
 w

o
d

y
 n

a
 m

ie
sz

k
a

ń
ca

 w
 m

3

Lata

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: BD656A38-6B4D-4FFD-8845-A5B26F064659. Uchwalony Strona 70



 

 

5.5.2. Charakterystyka sieci wodociągowej 
 

Sieć wodociągowa zaopatruje w wodę pitną 100% mieszkańców miasta. Jednak wiele 
odcinków sieci wodociągowej jest już wyeksploatowanych i wymaga wymiany. Ponadto konieczna 
jest rozbudowa sieci wodociągowej na obszarach, dla których wyznaczono nowe tereny pod 
zainwestowanie.  

 

Charakterystykę rozwoju sieci wodociągowej na terenie miasta przedstawiono poniżej. 
 

Tabela nr 15. Charakterystyka sieci wodociągowej na terenie miasta Mrągowo 
 

Charakterystyka Jedn. 2017 2018 2019 2020 2021 

długość czynnej sieci rozdzielczej km 61,4 61,6 61,6 61,8 62,7 

przyłącza prowadzące do budynków 
mieszkalnych 

szt. 2 037 2 045 2 054 2 065 2 084 

woda dostarczona dam3 b.d. b.d. b.d. 885,6 887,7 

woda dostarczona gospodarstwom 
domowym 

dam3 866,3 817,4 822,6 638,9 658,4 

zużycie wody w gospodarstwach 
domowych ogółem na 1 mieszkańca 

m3 39,5 37,4 38,0 29,7 31,0 

ludność korzystająca z sieci 
wodociągowej 

osoba 21 867 21 686 21 534 21 280 20 940 

 

Źródło: Główny Urząd Statystyczny - Bank Danych Lokalnych - dane wg stanu na dzień 16.06.2023 r. 

 

Wykres nr 5. Korzystający z instalacji w % ogółu ludności na terenie miasta Mrągowo 
 
 

 
Źródło: Analiza własna na podstawie danych - GUS - Bank Danych Lokalnych - dane wg stanu na dzień 31.05.2023 r. 

 

Wraz z wyznaczeniem nowych obszarów zabudowy konieczne jest podjęcie działań 
zmierzających do jak najszybszej rozbudowy sieci wodociągowej, zwiększania jej niezawodności, 
obniżania awaryjności i strat ilości wody oraz zapewnienia odpowiedniej ilość wody dla celów 
przeciwpożarowych określonej w przepisach dotyczących zaopatrzenia w wodę oraz dróg 
pożarowych.  

 

Inwestycje wodociągowe na terenie miasta zakładają modernizację i wymianę 
wyeksploatowanej sieci. Stan sieci wodociągowej jest zróżnicowany. Wodociągi wybudowane 
w ciągu ostatnich lat są w stanie dobrym, natomiast te wykonane z rur stalowych i żeliwnych mogą 
być w złym stanie. Zły stan urządzeń powoduje znaczne ubytki wody. Straty wynikają z sytuacji 
awaryjnych spowodowanych złym stanem technicznym wodociągów, niezlokalizowanymi 
w szybkim czasie awariami tzw. wyciekami ukrytymi, technologicznym płukaniem sieci, a tym 
samym nieprawidłowym naliczaniem zużycia wody, nielegalnym poborem wody oraz poborem 
wody z hydrantów.  
 

 96,0

 97,0

 98,0

 99,0

 100,0

2017 2018 2019 2020 2021

%
 m

ie
sz

k
a

ń
có

w

Lata

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: BD656A38-6B4D-4FFD-8845-A5B26F064659. Uchwalony Strona 71



 

 

5.5.3. Charakterystyka sieci kanalizacji sanitarnej 
 
Całkowita ilość mieszkańców objętych siecią kanalizacyjną na terenie miasta Mrągowo 

wynosi 100%. Długość sieci kanalizacyjnej w 2021 roku wynosiła blisko 74 km. Na terenach 
nieskanalizowanych ścieki komunalne gromadzone są w zbiornikach na nieczystości ciekłe. 
Charakterystykę rozwoju sieci kanalizacji sanitarnej na terenie miasta przedstawiają poniższa tabela 
oraz wykres. 

 
Tabela nr 16.Charakterystyka sieci kanalizacyjnej na terenie miasta Mrągowo 

Charakterystyka Jedn. 2017 2018 2019 2020 2021 

długość czynnej sieci 
kanalizacyjnej 

km 71,2 71,4 71,5 71,7 73,5 

przyłącza prowadzące do 
budynków mieszkalnych 

szt. 2 035 2 042 2 051 2 061 2 079 

ścieki bytowe odprowadzane 
siecią kanalizacyjną 

dam3 829,3 888,1 894,3 657,6 642,8 

ścieki oczyszczane 
odprowadzone 

dam3 1125,0 1076,0 1261,0 1132,0 942,0 

ludność korzystająca z sieci 
kanalizacyjnej  

osoba 21 867 21 686 21 534 21 280 20 940 

 

Źródło: Główny Urząd Statystyczny - Bank Danych Lokalnych - dane wg stanu na dzień 16.06.2023 r. 

 
Wykres nr 8. Korzystający z instalacji w % ogółu ludności na terenie miasta Mrągowo 

 

 
Źródło: Analiza własna na podstawie danych - GUS - Bank Danych Lokalnych - dane wg stanu na dzień 16.06.2023 r. 

 
Rozwój przestrzenny miasta w najbliższych latach pociągnie za sobą zwiększone 

zapotrzebowanie na wodę, a tym samym proporcjonalny wzrost wytwarzanych ścieków. Konieczny 
jest zatem harmonijny rozwój sieci kanalizacji sanitarnej, dostosowany do zachodzących zmian. 
Najważniejszymi inwestycjami zakresu gospodarki ściekami będzie rozbudowa sieci kanalizacji 
sanitarnej wraz z odcinkami rurociągów tłocznych, zgodnie z opracowaniami odrębnymi, 
dotyczącymi systemu wodno - ściekowego.  

 
5.5.4. Oczyszczalnie ścieków 
 

Ścieki bytowe z terenu miasta odprowadzane są na dwa sposoby: 
 

⬧ po oczyszczeniu na mechaniczno-biologicznej oczyszczalni ścieków, 

⬧ do bezodpływowych osadników okresowo opróżnianych. 
 

Oczyszczalnia została wybudowana w 1995 r. w odległości 4,5 km na północ od miasta 
Mrągowa i około 1 km w kierunku południowo-zachodnim od miejscowości Polska Wieś, na terenach 

 96,0

 97,0

 98,0

 99,0

 100,0

2017 2018 2019 2020 2021

%
 m

ie
sz

k
a

ń
có

w

Lata

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: BD656A38-6B4D-4FFD-8845-A5B26F064659. Uchwalony Strona 72



 

 

należących do gminy wiejskiej Mrągowo. W roku 2007 Spółka zakończyła realizację I etapu 
modernizacji oczyszczalni ścieków, na którą przyznane zostało dofinansowanie ze środków 
Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego w ramach Zintegrowanego Programu Operacyjnego 
Rozwoju Regionalnego. Wartość modernizacji wyniosła 2.065.704,45zł. W roku 2015 roku 
zakończono kolejną modernizację oczyszczalni ścieków, której łączny koszt  wyniósł 7.812,0 tys. zł. 
Na ten cel Spółka otrzymała dofinansowanie z WFOŚiGW w Olsztynie (w ramach konkursu: 
7/POiŚ/1.1/04/2012.) w kwocie 3.320,8 tys. zł.  

 
Oczyszczalnia jest obiektem oczyszczającym ścieki w technologii tlenowo - beztlenowej 

z możliwością chemicznego strącania fosforu. Średnia przepustowość obiektu sięga 4 500 m3/d 
(maksymalna 6 000 m3/d), natomiast obecnie oczyszcza się ok. 3 646 m3 ścieków w ciągu doby. 
Oczyszczalnia osiąga dobre parametry w zakresie redukcji zanieczyszczeń organicznych, azotu 
i fosforu na drodze biologicznej, strącanie chemiczne jest stosowane sporadyczne. Tym samym 
spełnia warunki pozwolenia wodnoprawnego w zakresie jakości ścieków oczyszczonych, a także 
wymagania prawa polskiego i Unii Europejskiej. Obecnie stan techniczny obiektów oczyszczalni 
ścieków jest dobry i nie wymaga dużych nakładów inwestycyjnych.  

 
Rocznie w oczyszczalni ścieków w Polskiej Wsi powstaje około 768 ton osadów ściekowych. 

Uwodnienie osadu po odwodnieniu na wirówce wynosi 83,5%. Do tej pory jedynym sposobem 
wykorzystania osadów było zagospodarowanie w rolnictwie.  

 
Oczyszczanie ścieków prowadzone jest w następującej technologii: 

 

⬧ mechaniczne na kracie mechanicznej, piaskownikach, 

⬧ biologiczne w reaktorze biologicznym w procesach beztlenowego i tlenowego oczyszczania 
ścieków metodą osadu czynnego oraz w osadnikach wtórnych, 

⬧ chemiczne, stacja dozowania PIX-u, osadnik radialny- chemiczny. 
 

Wydzielony w procesie oczyszczania osad nadmierny podlega obróbce na obiektach: 
 

⬧  zagęszczacz osadów, 

⬧  zbiornik homogenizacji osadów, 

⬧  stacji odwadniania osadów, 

⬧  instalacji do higienizacji osadów. 
 
Oczyszczalnia ścieków jest obiektem wysoce energochłonnym, dlatego bardzo istotne jest 

utrzymanie wysokiej sprawności urządzeń energetycznych oraz poszukiwanie innych źródeł energii, 
w tym wytwarzanych samodzielnie (energetyka fotowoltaiczna). W lutym 2015 roku Spółka 
zakończyła budowę elektrowni fotowoltaicznej o mocy 0,5MW przy oczyszczalni. Wartość inwestycji 
wyniosła 2.596.694,71 zł. Na budowę elektrowni Spółka otrzymała dofinansowanie z Regionalnego 
Programu Operacyjnego Warmia i Mazury na lata 2007-2013”, Oś Priorytetowa 6 - „Środowisko 
przyrodnicze. Przyznana kwota dofinansowania wyniosła 1.263.121,85 w tym: 

 

⬧ 1.073.653,57 - ze środków europejskich (EFRR) 

⬧ 189.468,28 - dotacja celowa. 
 
Proces oczyszczania ścieków jest stale monitorowany i analizowany co pozwala na 

osiągnięcie i ustabilizowanie na wysokim poziomie stopnia redukcji zanieczyszczeń. Parametry 
ścieków oczyszczonych odprowadzanych z oczyszczalni ścieków do odbiornika oraz sposób ich 
kontroli określa decyzja o pozwoleniu wodnoprawnym, wydana przez Wojewodę Warmińsko-
Mazurskiego w dniu 22.12.2014r. Znak: ROŚ 6341.2.23.2014 obowiązująca do 31.12.2024 roku. 11) 
 

Szczegółowe informację dotyczące oczyszczania ścieków przedstawiono poniżej. 
 

Tabela nr 17. Charakterystyka gospodarki ściekowej na terenie miasta Mrągowo 

 
11) Wieloletni plan modernizacji i rozwoju urządzeń wodociągowych i kanalizacyjnych będących w posiadaniu Zakładu 
Wodociągów i Kanalizacji Spółka z o.o. w Mrągowie na lata 2018-2023. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: BD656A38-6B4D-4FFD-8845-A5B26F064659. Uchwalony Strona 73



 

 

Charakterystyka Jedn. 2017 2018 2019 2020 2021 

odprowadzone ogółem dam3 1125 1076 1261 1132 942 

oczyszczane razem dam3 1 125 1 076 1 261 1 132 942 

oczyszczane z podwyższonym 
usuwaniem biogenów 

dam3 1 125 1 076 1 261 1 132 942 

oczyszczane biologicznie  
z podwyższonym usuwaniem 

biogenów w % ścieków  
% 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

Źródło: Główny Urząd Statystyczny - Bank Danych Lokalnych - dane wg stanu na dzień 16.06.2023 r. 

 
Wykres nr 9. Liczba ludności korzystająca z oczyszczalni ścieków na terenie miasta Mrągowo 

 
Źródło: Analiza własna na podstawie danych - GUS - Bank Danych Lokalnych - dane wg stanu na dzień 16.06.2023 r. 

 
Tabela nr 18. Gromadzenie i wywóz nieczystości ciekłych z terenu miasta Mrągowo 

Charakterystyka Jednostka 2017 2018 2019 2020 2021 

zbiorniki bezodpływowe szt. 40 39 39 30 28 

oczyszczalnie 
przydomowe 

szt. 0 0 0 0 0 
 

Źródło: Główny Urząd Statystyczny - Bank Danych Lokalnych - dane wg stanu na dzień 31.05.2023 r. 
 
 

Ze względu na walory turystyczne miasto Mrągowo posiada wysoki stopień 
zwodociągowania i skanalizowania. 

 
 
Uchwałą Nr XXXI/1/2021 Rady Miejskiej w Mrągowie z dnia 28 stycznia 2021 r. 

wyznaczono obszar i granice aglomeracji Mrągowo o równoważnej liczbie mieszkańców 
(RLM) wynoszącej 34 259, obejmującej miasto Mrągowo oraz następujące miejscowości 
z terenu Gminy Mrągowo: Bagienice Małe, Kosewo, Lasowiec, Marcinkowo, Nowy Probark, 
Polska Wieś, Probark, Zawada, z oczyszczalnią ścieków w Polskiej Wsi. 

 
 
 
 

 
 
 
 

18 000

19 000

20 000

21 000

22 000

2017 2018 2019 2020 2021

L
ic

zb
a

 m
ie

sz
k

a
ń

có
w

Lata

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: BD656A38-6B4D-4FFD-8845-A5B26F064659. Uchwalony Strona 74



 

 

Rysunek nr 28. Obszar i granice aglomeracji Mrągowo 

 
Źródło: Uchwała Nr XXXI/1/2021 Rady Miejskiej W Mrągowie z dnia 28 stycznia 2021 r. w sprawie wyznaczenia obszaru 

i granic aglomeracji Mrągowo 

 
 

5.5.5. Charakterystyka sieci kanalizacji deszczowej 
 

Oprócz ścieków wytwarzanych przez bytowanie ludzi na terenie miasta powstają również 
wody opadowe i roztopowe. Związany to jest z występowaniem zwartej zabudowy oraz z małą ilością 
odsłoniętej gleby. Konieczne jest zatem zbieranie i retencjonowanie tych wód bez szkody dla 
terenów zurbanizowanych i upraw. W poniżej tabeli przedstawiono korzyści wynikające 
z zastosowania poszczególnych rozwiązań technicznych w gospodarce wodami opadowymi. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: BD656A38-6B4D-4FFD-8845-A5B26F064659. Uchwalony Strona 75



 

 

Głównym problemem związanym z gospodarowaniem wodami opadowymi na terenach 
zurbanizowanych jest zaburzenie cyklu hydrologicznego wynikające ze wzrostu powierzchni 
nieprzepuszczalnych i znacznego obniżenie zdolności retencjonowania i infiltracji wód opadowych.  
Wody deszczowe, spływając po powierzchniach utwardzonych, spłukują znajdujące się tam 
zanieczyszczenia, w tym substancje ropopochodne, co powoduje, że wody opadowe bywają czasami 
wielokrotnie bardziej obciążone ładunkami szkodliwymi niż ścieki komunalne. Problemy związane 
z odprowadzaniem wód opadowych i roztopowych z terenów zurbanizowanych są istotne zarówno 
dla jednostek samorządu terytorialnego, jak i dla mieszkańców miasta.  

 
Podstawową zasadą polityki w zakresie zagospodarowania wód opadowych powinno być 

zapobieganie szybkiemu odprowadzaniu wód z terenów zurbanizowanych oraz zwiększenie ich 
zdolności retencyjnej. Rozwiązaniem problemów gospodarowania wodami opadowymi 
i roztopowymi na terenach miejskich może być zastosowanie alternatywnych w stosunku do 
kanalizacji deszczowej, zgodnych z zasadami zrównoważonego rozwoju, metod zagospodarowania 
wód opadowych. 12) 

 

Tabela nr 19. Korzyści wynikające z zastosowania poszczególnych rozwiązań technicznych  
 

Rodzaj rozwiązania Infiltracja Retencja 
Opóźnienie 

odpływu 
Redukcja 

zanieczyszczeń 

Powierzchnie przepuszczalne +   + 

Powierzchnie ażurowe +   + 

Studnie chłonne + +   

Bioretencja + + + + 

Rowy infiltracyjne +   + 

Zielone dachy   + + 

Muldy chłonne +  + + 

Oczyszczalnie hydrofitowe   + + 

Zbiorniki na wodę deszczową  +   
 
 

Źródło: Uniwersytet Przyrodniczy we Wrocławiu - dr hab. inż. Ewa Burszta - Adamiak 

 
5.6. Budowa geologiczna 

 
Zgodnie z typologią Kondrackiego miasto Mrągowo leży w Krainie Wielkich Jezior 

Mazurskich, która rozciąga się na obszarze około 1.730 km2. Mezoregion Krainy WJM na południu 
graniczy z Równiną Mazurską, od wschodu z Pojezierzem Ełckim, od północy z Krainą Węgorapy, 
a od zachodu z Pojezierzem Mrągowskim i Niziną Sępopolską. 